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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về Căn cước, 

Định danh và xác thực điện tử của Việt Nam”  

 

Căn cứ Kế hoạch số 1181/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc triển khai thi hành luật Căn cước trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch 

số 2271/KH-CAT-PC06 ngày 19 tháng 04 năm 2024 của Công an tỉnh về việc tổ 

chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp Luật Căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt 

Nam".  

Tổ Công tác Đề án 06 huyện ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu 

pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam" được Quốc hội 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 27 tháng 11 năm 2023 

(Luật Căn cước số 26/2023/QH15) và các văn bản pháp luật hướng dẫn thi hành, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Cục C06, Công an tỉnh về triển khai thực hiện, tìm hiểu pháp luật về Căn cước, định 

danh và xác thực điện tử của Việt Nam; thông qua cuộc thi tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật của người dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 

về tìm hiểu các quy định của pháp luật về Căn cước, định danh và xác thực điện tử 

trên địa bàn huyện. 

- Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy tiện ích từ ứng dụng 

VNeID trở thành công cụ số thiết thực cho người dân để hưởng ứng, nghiên cứu, tìm 

hiểu về các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước và của Bộ Công an. 

- Phát huy nguồn lực xã hội, ý tưởng, sáng tạo bằng nhiều hình thức, nội dung 

tham gia để người dân, cơ quan, tổ chức tham gia. 

- Việc triển khai cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, 

huy động sự tham gia của đông đảo quần chúng nhân dân. Nội dung cuộc thi đảm 

bảo tính thiết thực, phổ biến, bám sát mục đích, yêu cầu của cuộc thi. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN DỰ THI 

(Trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc và những bộ phận 

có liên quan trực tiếp vào quá trình tổ chức cuộc thi). 

1. Đối với cuộc thi trên ứng dụng VNeID 
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- Tên gọi: “Tìm hiểu pháp luật về Căn cước, định danh và xác thực điện tử 

trên ứng dụng VNeID" 

- Đối tượng: Là công dân Việt Nam đã đăng ký sử dụng tài khoản định danh 

điện từ mức độ 2. 

- Nội dung: Các quy định của pháp luật về căn cước, định danh và xác thực 

điện tử được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 

27/11/2023 (Luật Căn cước số 26/2023/QH15) và các văn bản pháp luật hướng dẫn 

thi hành. 

- Hình thức: Trắc nghiệm (Công dân sử dụng đăng nhập vào tài khoản định 

danh mức 2 và thực hiện trả lời các câu hỏi liên quan đến nội dung thi). 

- Thời gian: Từ 01/6/2024 đến hết 31/12/2024 theo từng kỳ được thông báo 

trên ứng dụng VNeID. 

(Chi tiết được thông báo cụ thể tại Thể lệ cuộc thi trong mã Qrcode) 

2. Đối với cuộc thi viết 

- Tên gọi: “Tìm hiểu pháp luật về Căn cước, định danh và xác thực điện tử 

của Việt Nam" năm 2023. 

- Phạm vi: Cuộc thi được phát động trên địa bàn toàn huyện. 

- Đối tượng: Tập thể, cá nhân tham gia. Đối với các bài thi đã tham dự tại các 

cuộc thi khác tương tự không được tham gia tại cuộc thi này. 

- Hình thức: Tập thể, cá nhân tham gia dưới bất kỳ hình thức nào (đánh máy, 

viết tay, vẽ, thơ, cả, bài hát, video, clip, ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học 

công nghệ...), khuyến kích các hình thức sáng tạo để tham gia cuộc thi phù hợp với 

nội dung về căn cước, định danh và xác thực điện tử. 

- Nội dung: Các quy định của pháp luật về căn cước, định danh và xác thực 

điện tử được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 

27/11/2023 (Luật Căn cước số 26/2023/QH15) và các văn bản pháp luật hướng dẫn 

thi hành. 

- Thời gian tổ chức cuộc thi: 

+ Vòng sơ khảo: Triển khai thực hiện từ tháng 4/2024 đến 15/7/2024. 

+ Vòng chung khảo: Ban tổ chức cuộc thi chọn tối đa 03 bài thi xuất sắc nhất 

ở vòng sơ khảo gửi về Ban tổ chức ở Bộ Công an (Cục C06) để tham gia vòng chung 

khảo, hoàn thành trước ngày 15/8/2024. 

III. CƠ CẦU GIẢI THƯỜNG CUỘC THI 

1. Đối với cuộc thi trên ứng dụng VNeID 
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Công dân được tặng phần quà ngay sau khi hoàn thành bài thi và đạt các yêu 

cầu do Ban Tổ chức thông báo trực tiếp trên ứng dụng VNeID. 

2. Đối với cuộc thi viết 

- Vòng sơ khảo: Thực hiện theo Kế hoạch số 1127/KH-CAT-PV01 ngày 29 

tháng 3 năm 2024 của Công an tỉnh. 

- Vòng chung khảo: Cục C06 trao giải thưởng: 

+ 02 (hai) giải Nhất (01 tập thể, 01 cá nhân): Giải tập thể trị giá 30 triệu đồng; 

giải cá nhân trị giá 15 triệu đồng. 

+ 06 (sáu) giải Nhì (03 tập thể, 03 cá nhân): Giải tập thể trị giá 10 triệu đồng; 

giải cá nhân trị giá 5 triệu đồng. 

+ 10 (mười) giải Ba (05 tập thể, 05 cá nhân): Giải tập thể trị giá 3 triệu đồng; 

giải cá nhân trị giá 02 triệu đồng. 

+ 10 (mười) giải Khuyến kích (05 tập thể, 05 cá nhân): Giải tập thể trị giá 02 

triệu đồng; giải cá nhân trị giá 01 triệu đồng. 

(Các giải phụ khác theo Quyết định của Ban Tổ chức, các nhà tài trợ có giải 

thưởng sẽ thông báo sau). 

3. Hình thức khen thưởng 

- Vòng sơ khảo: Ban chỉ đạo sẽ tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có bài dự thi đạt giải và một số tập thể cá 

nhân khác có thành tích trong việc tổ chức thành công cuộc thi. 

- Vòng chung khảo: Cục trưởng Cục C06 khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

bài dự thi đạt giải từ giải Ba trở lên và một số tập thể, cá nhân khác có thành tích 

trong việc tổ chức thành công cuộc thi. Tùy theo chất lượng, kết quả bài thi, cơ cấu 

giải thưởng cuộc thi có thể thay đổi do Ban Tổ chức cuộc thi ở Bộ Công an quyết 

định. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện 

- Giao Công an huyện: Bám sát nội dung kế hoạch này, chủ trì tham mưu Tổ 

Công tác triển khai Đề án 06 của huyện ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi và tổ 

chức triển khai thực hiện. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/5/2024. 

2. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký giúp việc cuộc thi 

- Đơn vị chủ trì: Công an huyện phối hợp với Phòng Tư pháp và các đơn vị 

có liên quan. 
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- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/5/2024. 

3. Ban hành thể lệ, câu hỏi và tài liệu tham khảo cuộc thi 

- Thực hiện theo Ban Tổ chức cuộc thi tại Cục Cảnh sát QLHC về TTXH. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/5/2024. 

4. Thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Giám khảo Tổ 

chức cuộc thi 

- Công an huyện chủ trì, tham mưu Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của huyện 

chỉ đạo triển khai thực hiện. 

- Đơn vị thực hiện: Ban Tổ chức tại Công an huyện. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/5/2024. 

5. Tổ chức phát động cuộc thi 

Công an huyện tổ chức phát động cuộc thi trên địa bàn ngay sau khi Công an 

tỉnh phát động cuộc thi trên toàn tỉnh (Hoàn thành trước ngày 30/4/2024). 

6. Tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải cuộc thi (được ban hành theo 

Thể lệ cuộc thi) 

- Vòng sơ khảo: 

+ Công an huyện phối hợp với Phòng Tư pháp và các đơn vị có liên quan tổ 

chức chấm thi và trao giải nhân dịp ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân 

Việt Nam (20/7). Kết quả gửi về Công an tỉnh (qua Phòng PV01) trước ngày 

25/7/2024. 

- Vòng chung khảo: Công an huyện tập hợp các bài thi đạt giải (nếu có) gửi 

về Ban tổ chức Cuộc thi ở Công an tỉnh tham gia vòng chung khảo. Hoàn thành 

trước ngày 15/8/2024. 

7. Truyền thông về cuộc thi: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ chức 

phát động, hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về Căn cước, Định danh và xác 

thực điện tử của Việt Nam” (thực hiện thường xuyên, chủ động, sáng tạo). 

8. Kinh phí thực hiện: 

Công an huyện phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch: Căn cứ Thông tư 

số 56/TT-BTC ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự 

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở, Ban Tổ chức cuộc thi 

quyết định cơ cấu giải thưởng Cuộc thi vòng sơ khảo trong Thể lệ cuộc thi. 

V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 
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1. Giao Công an huyện tham mưu Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện tổ 

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. Là thường trực Ban Tổ 

chức cấp huyện, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch. 

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông phối hợp với Công 

an huyện đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về cuộc thi “Tìm hiểu Luật Căn cước 

trên toàn huyện". 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Công an huyện xây dựng và thẩm 

định dự toán kinh phí đảm bảo hoạt động của Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư 

ký giúp việc cuộc thi và kinh phí tổng kết, trao giải cuộc thi, báo cáo lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân huyện phê duyệt. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về Căn cước, Định 

danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn huyện./. 
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các Phó CT UBND huyện; 

- Công an huyện (thực hiện); 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện (t/h); 

- Ủy ban nhân dân các xã (t/h); 

- Lưu: VT- LT.  
 

QUÉT MÃ QR ĐỂ CẬP NHẬT 

THÔNG TIN VỀ CUỘC THI 
 

TM. TỔ CÔNG TÁC 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Võ Anh Tuấn 
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